
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 238/22                     28 de Dezembro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 08 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 08 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Tecnologia – CT 09 

Coordenação Do Curso De Engenharia De Telecomunicações - CCETEL 09 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 09 

Departamento de Geologia – GEOL 09 

Centro de Educação – CE 09 

Departamento de Fundamentos e Politicas da Educação – DFPE 09 

Programa De Pós-Graduação Em Educação Especial – PPGEEsp 10 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 10 

Departamento de Infectologia – DINFEC 10 

Centro de Biociências – CB 10 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 10 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 11 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 11 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 11 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 12 

Anexos 18 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°2083/2022 - R, de 27 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.162088/2022-88, 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir ELIZEU ANTUNES DOS SANTOS, matrícula nº 1149356, Professor 

Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas à Distância, do Centro de Biociências (CB), 

para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 21 de dezembro de 2022. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°2085/2022 - R, de 27 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.148129/2022-23 , 

  

RESOLVE: 

 

 Designar LUIZ FERNANDO DAL PIAN NOBRE, matrícula nº 3212477, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Curso de Comunicação Social - Publicidade e Propaganda, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes (CCHLA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°2090/2022 - R, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de FLAVO ELANO SOARES DE SOUZA, 

matrícula n.º 1451455, Professor Titular da Escola Agrícola de Jundiaí, para realizar estágio 

Pós-Doutoral no Centro de Investigação Marinha e Ambiental da Universidade do Algarve, 

na cidade de Faro, em Portugal, no período de 06.02.2023 a 31.12.2023, inclusive trânsito, 

com ônus para o CNPq, conforme processo n.º 23077.149854/2022-19. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°2091/2022 - R, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, 

c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

  

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

INSTITUTO HUMANITAS DE ESTUDOS INTEGRADOS 

LUCAS TRINDADE DA SILVA, matrícula 1031057, Professor Adjunto, Classe A, Nível 2, 

processo n° 23077.102615/2022-03. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°2092/2022 - R, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a servidora TATIANA DE CAMPOS BICUDO, Professora 

Associada, matrícula n.º 1523912 (Titular), e a servidora EDNA MARIA RANGEL DE SA, 

Professora Associada, matrícula n.º 1746024 (Suplente), para representarem a Escola de 

Ciência e Tecnologia (ECT/UFRN) junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD). 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°2095/2022 - R, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, conforme a Resolução nº 047/2020 ? CONSEPE, de 08 de 

setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Bancas de 

Heteroidentificação com a finalidade de realizar procedimento de heteroidentificação 

complementar à autodeclaração dos candidatos pretos e pardos para fins de preenchimento 

das vagas reservadas em primeira e segunda chamada para ingresso nos cursos técnicos de 

nível médio da Escola de Saúde da UFRN no semestre 2023.1, conforme o Edital nº 02/2022: 

 

MEMBROS TITULARES 

CAMILA CÂMARA 

SANTIAGO NUNES 
2373904 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO- 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

DEBORA GUERRA PEREIRA 

XAVIER 
2274594 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

IASMIN FREITAS BESSA 20200012662 DISCENTE 

IVONE BRAGA ALBINO 1524531 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

JOSÉ GABRIEL DE 

AZEVEDO MACHADO 
2016074644 DISCENTE 

LORENNA MARIELE 

BEZERRA DE MEDEIROS 
1918575 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

MARCELO BRUNO ARAÚJO 

QUEIROZ 
20201028470 DISCENTE 

MARIA PATRÍCIA COSTA 

DE OLIVEIRA 
2244095 DOCENTE 

TÂMARA DE LURDES C. 

XAVIER LINS 
2330749 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

NOME MATRÍCULA VÍNCULO INSTITUCIONAL 

DANIEL PEREIRA 

GONÇALVES 
1999202 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

GABRIELY NASCIMENTO 

VARELA 
20201006258 DISCENTE 

ISABELLE RIBEIRO 

BARBOSA MIRABAL 
2305247 DOCENTE 

JOISMENE GÍULIO 

REINALDO 
20180145567 DISCENTE 

KARLA CRISTINA 

TAVARES COSTA 
1466559 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

MAGNUS KELI R. DA SILVA 

JUNIOR 
20190054410 DISCENTE 

MARIA APARECIDA DIAS 1714249 DOCENTE 

NILTON LEITE DE SOUSA 

JÚNIOR 
1828829 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

VILMA FARIAS TORRES 1977505 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

NOME MATRÍCULA VÍNCULO INSTITUCIONAL 

EUGÊNIA VIVIANE DE 

ARAÚJO RÊGO 
1965217 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

LAURA MEDEIROS SOUTO 3010067 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

MAGALI ARAÚJO D. DE 

OLIVEIRA 
1746964 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

MARCIONEIDE QUEIROZ DO 

RÊGO 
46588 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

MARIA EDUARDA DE 

ARAUJO RAMOS 
20205014857 DISCENTE 

RODRIGO SOARES DOS 

SANTOS 
1974856 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

TIAGO DA SILVA BEZERRA 20205015068 DISCENTE 

TIAGO MOISES DE OLIVEIRA 20190106025 DISCENTE 

YSMAEL RABINO 

MARROCOS VENTURA 

SOUZA 

20180136989 DISCENTE 

 
 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pro-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°1515/2022 - PROGESP, de 28 de dezembro de 2022 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o afastamento integral no país, de AMON EVANGELISTA DOS ANJOS 

PAIVA, matrícula SIAPE 1107727, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Lotado no Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, para realização de 

Doutorado em Educação, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com o tema A 

escrita de sinais como ação cultural libertadora para surdos, na modalidade Integral, pelo 

período de 01/01/2023 a 16/08/2024, conforme o processo n. 23077.098336/2021-49. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

Portaria n°2614/2022 - PROGESP, de 28 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 60622/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MARIA ISABEL DA CONCEICAO DIAS FERNANDES, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1054749, lotada no DENFER/CCS, com vigência a partir de 

28/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°2615/2022 - PROGESP, de 28 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 54922/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a FABIOLA CRISTINA ALVES, do Quadro de Pessoal da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1860542, lotada no ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 28/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria n°203/2022 - DAS, de 28 de dezembro de 2022 

 

A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO - 

DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

CANDICE ALVES ESMERALDO, Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº1372439, lotado no(a) Departamento de Medicina Integrada, com base no Processo nº 

23077.118914/2022-51 e fundamentado no Laudo 26243-000.130/2022. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 22/12/2021. 

 

(a)Maria Gorete Rodrigues De Melo Soares - Diretor(A)(Substituto(A)) 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 

Portaria n°13/2022 - PROEX, de 26 de dezembro de 2022 

 

 O Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n° 531/2020-R, de 08 de 

abril de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 1.  Localizar o servidor DANIEL CAVALCANTI FERNANDES CAMPOS, 

Produtor Cultural, SIAPE Nº 17560720, na Coordenadoria de Cultura, Museus e Memória, 

desta Pró-Reitoria de Extensão. 

 2.  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 3.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

(a)Prof. Graco Aurélio Câmara Viana de Melo - Pró-Reitor 

 

Portaria n°19/2022 - PROEX, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de NELY FERREIRA DOS 

SANTOS, Matrícula: 1637302, conforme solicitação de afastamento nº 4022/2022, publicada 

no Boletim de Serviço número 213/2022. 

 

(a)Graco Aurelio Camara De Melo Viana - Pro-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL 

Portaria n°56/2022 - CCETEL, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Cláudio Rodrigues Muniz da Silva, matrícula 1199408 

(orientador); Laércio Martins de Mendonça, matrícula 349732 e Fábio Augusto Procópio de 

Paiva, CPF 971.172.004-30, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca avaliadora 

de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso I do aluno Felipe Augusto Cortez Muniz da 

Silva, matrícula 20210097340, intitulado “Especificação de Protótipo de Gêmeo Digital para 

o Controle Drone Indoor usando o protocolo MQTT”, que ocorrerá na data de 29 de dezembro 

de 2022, às 15h, no Labconvex, sala 101 do CTEC. 

 

(a)Valdemir Praxedes da Silva Neto – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – GEOL 

Portaria n°127/2022 - GEOL, de 27 de dezembro de 2022 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DEBORA DO CARMO SOUSA, Matrícula: 

1884342, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 28 de Dezembro de 2022 a 29 de Dezembro 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 4268/2022. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Politicas da Educação – DFPE 

Portaria n°32/2022 - DFPE, de 27 de dezembro de 2022 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KATIENE SYMONE DE BRITO PESSOA DA 

SILVA, Matrícula: 4546604, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

SERTÂNIA / PE, no período de 22 de Janeiro de 2023 a 29 de Janeiro de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 4269/2022. 

 

(a)Walter Pinheiro Barbosa Junior – Chefe 

 

Programa De Pós-Graduação Em Educação Especial – PPGEEsp 

Portaria n°5/2022 - PPGEEsp, de 28 de dezembro de 2022 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

ESPECIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, após indicação em reunião do colegiado do Programa, 

ocorrida no dia 21/12/2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar as professoras Flávia Roldan Viana - Siape 2313711, Géssica Fabiey 

Fonseca - Siape 3144003 e Elizabeth Romani - Siape 2330676 para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão de Seleção para Alunos Regulares do Programa de Pós-

Graduação em Educação Especial, Edital nº 004/2022- PPGEEsp - Processo de Seleção 2023, 

para a turma de entrada 2023. 

 Art. 2º Essa portaria tem efeitos retroativos ao dia 21 de dezembro de 2022. 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Flavia Roldan Viana - Coordenador(A) 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Infectologia – DINFEC 

Portaria n°19/2022 - DINFEC, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MONICA BAUMGARDT BAY, Matrícula: 

3603303, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 03 de Janeiro de 2023 a 20 de 

Janeiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 4270/2022. 

 

(a)Henio Godeiro Lacerda - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria n°2085/2022 - DMP, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar as Professoras Magnólia Fernandes Florêncio de Araújo, matrícula 

nº 2200167, Maria de Fátima de Souza, matrícula no 6349507, Deysiane Oliveira Brandão, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

matrícula nº 1049952, para sob a presidência da primeira avaliar pedido de remoção, processo 

nº 23077.044431/2022-11, de servidor docente do magistério superior para o Departamento 

de Microbiologia e Parasitologia. 

 Art. 2º Publique-se em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Valter Ferreira De Andrade Neto - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria n°11/2022 - BCZM, de 23 de dezembro de 2022 

 

 A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/2013-R, de 05 de agosto de 2013, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor Márcio Peixoto Mariano, SIAPE 348095, 

Assistente em Administração, da função de Agente Patrimonial desta Biblioteca. 

 Art. 2º DESIGNAR os servidores Lysandra Andreza Galvão Dantas, SIAPE 

1880835, Assistente em Administração e Matheus Lisboa Nobre da Silva, SIAPE 1987080, 

Auxiliar em Administração para exercerem a função de Agente Patrimonial desta Biblioteca. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a)Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor(A) 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°1145/2022 - EAJ, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CAROLINE FERNANDES DE SOUZA 

MACEDO DE FRANCA, Matrícula: 1285559, ENFERMEIRO-AREA DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 16 de Dezembro de 2022 a 16 de Dezembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 4244/2022. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n°1146/2022 - EAJ, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELAINE SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula: 

2897516, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, 

para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 16 de Dezembro de 

2022 a 16 de Dezembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 4243/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n°1147/2022 - EAJ, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILIANE ALVES DE CARVALHO, Matrícula: 

1202503, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 16 de Dezembro de 2022 a 16 

de Dezembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 4242/2022. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 

Portaria n°38/2022 - HUOL, de 27 de dezembro de 2022 

 

 O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, 

de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI 

nº 08, de 09 de janeiro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar   o servidor Severino Florentino de Lima, matrícula SIAPE 348786, 

ocupante do cargode auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades no (a) Unidade de 

Processamento de Materiais Esterilizados do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde 2002, 

com carga horária semanal de 40 horas, e permanece exercendo estas atividades após o dia 06 

de junho de 2022. 

Ambiente de trabalho: Unidade de Processamento de Materiais Esterilizados. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

OPERAÇÃO DE AUTOCLAVE DE PRESSÃO PARA 

ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS INCLUINDO DO 

ANTIGO SETOR COVID (4ª ANDAR - AGORA 

ISOLAMENTO);; 

S 28h 

REALIZAÇÃO DE TESTES COM INDICADORES 

QUÍMICOS E BIOLÓGICOS PARA CERTIFICAR A 

QUALIDADE DOS PROCESSOS DE 

ESTERILIZAÇÃO 

S 2h 

CONTROLE DE ESTOQUE E DE SAÍDA DE 

PRODUTOS ESTÉREIS AOS DIVERSOS SETORES 

DO HOSPITAL 

S 5h 

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE 

MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; 
S 2h 

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA 

NATUREZA E NÍVEL DE       COMPLEXIDADE 

ASSOCIADAS AO AMBIENTE ORGANIZACIONAL; 

S 3h 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 Art. 2º   Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente 

 

Portaria n°39/2022 - HUOL, de 27 de dezembro de 2022 

 

 O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, 

de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI 

nº 08, de 09 de janeiro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar   o servidor Francisco Nely Paz, matrícula SIAPE 1173650, ocupante do 

cargode auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades na Unidade de Processamento de 

Materiais Esterilizados do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde 2014, com carga 

horária semanal de 40 horas flexibilizadas para 30 horas, conforme Portaria nº 583/12-R de 

abril de 2012, e permanece exercendo estas atividades após o dia 06 de junho de 2022. 

 

Ambiente de trabalho: Unidade de Processamento de Materiais Esterilizados. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

OPERAÇÃO DE AUTOCLAVE DE PRESSÃO PARA 

ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS INCLUINDO DO 

ANTIGO SETOR COVID (4ª ANDAR - AGORA 

ISOLAMENTO);; 

S 08h 

REALIZAÇÃO DE TESTES COM INDICADORES 

QUÍMICOS E BIOLÓGICOS PARA CERTIFICAR A 

QUALIDADE DOS PROCESSOS DE 

ESTERILIZAÇÃO 

S 1h 

PREPARO, ACONDICIONAMENTO E 

IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL DESINFECTADO ; 
S 2h 

PREPARO DE MATERIAIS QUE NÃO PASSARAM 

POR PRÉVIA ESTERILIZAÇÃO OU DESINFECÇÃO, 

INCLUINDO DE SETOR COVID-19 (4ª ANDAR - 

AGORA ISOLAMENTO); 

S 2h 

PREPARO DE ENXOVAIS CIRÚRGICOS; S 8h 

CONTROLE DE ESTOQUE E DE SAÍDA DE 

PRODUTOS ESTÉREIS AOS DIVERSOS SETORES 

DO HOSPITAL 

S 4h 

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE 

MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; 
S 2h 

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA 

NATUREZA E NÍVEL DE       COMPLEXIDADE 

ASSOCIADAS AO AMBIENTE ORGANIZACIONAL; 

S 3h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente 

 

Portaria n°40/2022 - HUOL, de 27 de dezembro de 2022 

 

 O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, 

de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI 

nº 08, de 09 de janeiro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar   a servidora Amanda Viernes de Almeida Sanchez, matrícula SIAPE 

1756599, ocupante do cargode técnica em enfermagem, exercendo suas atividades na Unidade 

de Processamento de Materiais Esterilizados do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde 

01 de fevereiro de 2022, com carga horária semanal de 40 horas flexibilizadas para 30 horas, 

conforme Portaria nº 583/12-R de abril de 2012, e permanece exercendo estas atividades após 

o dia 06 de junho de 2022. 

Ambiente de trabalho: Unidade de Processamento de Materiais Esterilizados - Expurgo 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

RECEPÇÃO E CONFERÊNCIA DE ARTIGOS 

CONTAMINADOS ORIUNDOS DOS DIVERSOS 

SETORES DO HOSPITAL, INCLUSIVE DO 4º 

ANDAR (ISOLAMENTO) 

S 4h 

LAVAGEM MANUAL DE ARTIGOS 

CONTAMINADOS ORIUNDOS DOS DIVERSOS 

SETORES DO HOSPITAL, INCLUSIVE DO 4º 

ANDAR (ISOLAMENTO) 

S 12h 

OPERAÇÃO DE LAVADORA ULTRASSÔNICA 

(EMPREGO DE SOLUÇÃO DE ÁGUA E 

DETERGENTE ENZIMÁTICO) 

S 2h 

MONTAGEM DE CARGA COM INSTRUMENTAIS E 

MATERIAL RESPIRATÓRIO EM 

TERMODESINFECTADORA, 

INCLUINDO MATERIAL ORIUNDO DO 4º ANDAR 

(ISOLAMENTO) 

S 6h 

SECAGEM COM AR COMPRIMIDO; S 3h 

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE 

MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; 
 2h 

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA 

NATUREZA E NÍVEL DE       COMPLEXIDADE 

ASSOCIADAS AO AMBIENTE ORGANIZACIONAL; 

S 1h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 Art. 2º   Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente 

 

Portaria n°41/2022 - HUOL, de 27 de dezembro de 2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, 

de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI 

nº 08, de 09 de janeiro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar   o servidor Francisco Smith Júnior, matrícula SIAPE 350747, ocupante do 

cargode auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades no Unidade de Processamento de 

Materiais Esterilizados do Hospital Universitário Onofre Lopes há mais de 20 anos, com carga 

horária semanal de 40 horas flexibilizadas para 30 horas, conforme Portaria nº 583/12-R de 

abril de 2012, e permanece exercendo estas atividades após o dia 06 de junho de 2022. 

 

Ambiente de trabalho: Unidade de Processamento de Materiais Esterilizados. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

SECAGEM COM AR COMPRIMIDO; S 1h 

PREPARO, ACONDICIONAMENTO E 

IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL DESINFECTADO ; 
S 3h 

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE 

MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; 
S 4h 

CONTROLE DE ESTOQUE DE MATERIAIS 

ESTÉREIS E SUA DISPENSAÇÃO 
S 8h 

PREPARO DE MATERIAIS QUE NÃO PASSARAM 

POR PRÉVIA ESTERILIZAÇÃO OU DESINFECÇÃO, 

INCLUINDO DE SETOR COVID-19 (4ª ANDAR - 

AGORA ISOLAMENTO); 

S 2h 

PREPARO DE ENXOVAIS CIRÚRGICOS; S 10h 

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA 

NATUREZA E NÍVEL DE       COMPLEXIDADE 

ASSOCIADAS AO AMBIENTE ORGANIZACIONAL; 

S 2h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 Art. 2º   Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente 

 

Portaria n°42/2022 - HUOL, de 27 de dezembro de 2022 

 

 O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, 

de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI 

nº 08, de 09 de janeiro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar   o servidor José Fortunato Filho, matrícula SIAPE 348785, ocupante do 

cargode auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades na Unidade de Processamento de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Materiais Esterilizados do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde janeiro de 1998, com 

carga horária semanal de 40 horas, e permanece exercendo estas atividades após o dia 06 de 

junho de 2022. 

Ambiente de trabalho: Unidade de Processamento de Materiais Esterilizados. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

OPERAÇÃO DE AUTOCLAVE DE PRESSÃO PARA 

ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS INCLUINDO DO 

ANTIGO SETOR COVID (4ª ANDAR - AGORA 

ISOLAMENTO);; 

S 08h 

   

REALIZAÇÃO DE TESTES COM INDICADORES 

QUÍMICOS E BIOLÓGICOS PARA CERTIFICAR A 

QUALIDADE DOS PROCESSOS DE 

ESTERILIZAÇÃO 

S 1h 

DESCARGA DA TERMODESINFECTADORA APÓS 

DESINFECÇÃO DO MATERIAL, INCLUINDO 

MATERIAL ORIUNDO SETOR COVID-19 (4ª 

ANDAR - AGORA ISOLAMENTO); 

S 2h 

MONTAGEM DE CARGA DE SECAGEM DO 

MATERIAL NA SECADORA 

AUTOMATIZADA, INCLUINDO MATERIAL 

ORIUNDO SETOR COVID-19 (4ª ANDAR - AGORA 

ISOLAMENTO); 

S 4h 

PREPARO, ACONDICIONAMENTO E 

IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL DESINFECTADO ; 
S 4h 

PREPARO DE MATERIAIS QUE NÃO PASSARAM 

POR PRÉVIA ESTERILIZAÇÃO OU DESINFECÇÃO, 

INCLUINDO DE SETOR COVID-19 (4ª ANDAR - 

AGORA ISOLAMENTO); 

S 5h 

PREPARO DE ENXOVAIS CIRÚRGICOS; S 8h 

CONTROLE DE ESTOQUE E DE SAÍDA DE 

PRODUTOS ESTÉREIS AOS DIVERSOS SETORES 

DO HOSPITAL 

S 3h 

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE 

MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; 
S 2h 

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA 

NATUREZA E NÍVEL DE       COMPLEXIDADE 

ASSOCIADAS AO AMBIENTE ORGANIZACIONAL; 

S 3h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviço da UFRN. 

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°43/2022 - HUOL, de 27 de dezembro de 2022 

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa Brasi-

leira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias institu-

ídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, de 27 

de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI nº 08, 

de 09 de janeiro de 2019; 

RESOLVE: 

Localizar   a servidora Giliane Alcantara de A Costa, matrícula SIAPE 155xxxx, 

ocupante do cargode auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades na Ambulatório de 

Cardiologia do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde janeiro de 2006, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Saúde 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Verificar a atribuição D 10min 

Acolhimento dos pacientes com verificação dos SSVV D 2hora 

Realização do Eletrocardiograma D 2hora 

Realizar atendimento às urgencias que surgem D 1h 

Realizar hemoglicoteste e exames laboratoriais D 1h 

Realizar troca de curativo D 30min 

Verificar e informar necessidade de suprimentos D 20min 

Realizar organização do setor D 20min 

Realizar limpeza dos eletrodos D 30min 

Participar de pesquisas D 20min 

Acompanhar pacientes para internação e exames D 30MIN 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser publi-

cada no Boletim de Serviço da UFRN. 

(a)Stenio Gomes da Silveira – Superintendente 

Portaria n°44/2022 - HUOL, de 27 de dezembro de 2022 

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias instituídas pela 

Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, de 27 de janeiro 

de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI nº 08, de 09 de 

janeiro de 2019; 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Localizar   a servidora Maria Rosenira Santos de Oliveira, matrícula SIAPE 188xxxx, ocu-

pante do cargode auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades na Ambulatório de Car-

diologia do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde janeiro de 2011, com carga horária 

semanal de 30 horas. 

Ambiente de trabalho: Saúde  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Verificar a atribuição D 10min 

Acolhimento dos pacientes com verificação dos SSVV D 2hora 

Realização do Eletrocardiograma D 2hora 

Realizar atendimento às urgencias que surgem D 1h 

Realizar hemoglicoteste e exames laboratoriais D 1h 

Realizar troca de curativo D 30min 

Verificar e informar necessidade de suprimentos D 20min 

Realizar organização do setor D 20min 

Realizar limpeza dos eletrodos D 30min 

Participar de pesquisas D 20min 

Acompanhar pacientes para internação e exames D 30MIN 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviço da UFRN. 

(a)Stenio Gomes da Silveira – Superintendente 

 

Anexos  

Extrato De Termo Aditivo – Proplan 

 

 Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 8731.21.1421; PROCESSO Nº 

23077.130260/2022-34. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 

CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E 

CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 

Aditivo ao Contrato nº 8731.21.1421 - UFRN/FUNPEC, alocar recursos financeiros 

adicionais e alterar quantitativo de meta, conforme Plano de Trabalho. Valor R$ 181.641,60 

(cento e oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e um reais e sessenta centavos). Data de 

assinatura: 27/12/2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 

7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022-CONSEP/CONSAD. 

ASSINAM pela UFRN: Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: 

André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 238  28.12.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 238 – Contém 19 páginas. 


